การวิจัยครั้งนี้ เป็นการศึกษาค่านิยมเชิงวัฒนธรรม (Cultural values) ที่ปรากฏในโฆษณาประเภทสื่อสิ่งพิมพ์ในนิเทศสารสตรี วิเคราะห์ความแตกต่างของค่านิยมเชิงวัฒนธรรมที่ปรากฏในโฆษณาสินค้าประเภทต่างๆ ในช่วงเวลาที่แตกต่างกัน โดยใช้วิธีวิเคราะห์เนื้อหาสาร (Content analysis) และมีผู้ลงรหัสจำนวน 2 ท่าน

ผู้วิจัยจะวิเคราะห์โฆษณาที่ตีพิมพ์ 4 สี ขนาด 1 หน้าขึ้นไป (FP/4C) จากนิเทศสารสตรีจำนวน 2 ชื่อในนิเทศสาร ที่ตีพิมพ์ และออกจำหน่ายในปี พ.ศ. 2543 (ค.ศ. 2000) และ พ.ศ. 2551

(ค.ศ. 2008) (2 ปี) โดยในแต่ละปี ผู้วิจัยได้สุ่มเลือกศึกษานิตยสารชื่อละ 12 เล่ม (เดือนละ 1 เล่ม) รวมศึกษาทั้งสิ้น 48 เล่ม (ปีละ 24 เล่ม)

นิยามศัพท์ที่ใช้ในการวิจัย

โฆษณาในนิตยสารสตรี หมายถึง โฆษณาที่ตีพิมพ์แบบ 4 สี ขนาด 1 หน้าขึ้นไป โดยไม่รวมโฆษณาประเภทส่งเสริมการขาย (Promotional ads) โฆษณาในลักษณะบทความ (Advertorial) โฆษณาที่มีลักษณะการถ่ายแฟชั่น โฆษณาที่มีนิตยสารฉบับนั้นๆ เป็นผู้สนับสนุน และโฆษณาประเภทประกาศต่างๆ (Classified ads) ในนิตยสารสตรีที่ออกจำหน่ายในประเทศไทยที่มีการตีพิมพ์ในปี พ.ศ. 2543 (ค.ศ. 2000) และ พ.ศ. 2551 (ค.ศ. 2008) ได้แก่ นิตยสารแพรว และดิฉัน

ประเภทของสินค้า (Product categories) คือ ประเภทสินค้าทั้งหมด 24 ประเภท ที่ได้แนวทางการจัดกลุ่มจากข้อมูลการแบ่งประเภทสินค้าของบริษัท ACNielsen (Thailand) จำกัด โดยผู้วิจัยเลือกศึกษาประเภทสินค้า 10 ประเภทแรกที่มีจำนวนโฆษณามากที่สุดในนิตยสารที่ใช้ในการวิเคราะห์